
Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901 

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             
________________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 
 

Oggetto:  Emergenza frana Niscemi Gennaio 2026. Nomina RUP, DEC ed autorizzazione a contrarre per 

l’affidamento diretto per la fornitura  in  “noleggio di apparecchiature multifunzione medio/alta 

per stampa, copia e scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e assistenza alla 

popolazione” 

 

DETERMINA N.________  DEL _______________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 della 

L.R. n. 21/2014; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 720 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

VISTA la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028.”; 

VISTA la Deliberazione n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 -Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

elio.fiorentino
Font monospazio
7

elio.fiorentino
Font monospazio
13/02/2026



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901 

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

VISTA la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 

n.50/2016; 

VISTO l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei 

commi 1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio 

gare delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, 

anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

CONSIDERATO che a seguito dell’evento franoso verificatosi nel territorio di Niscemi in data 25 gennaio 

2026 è stato attivato il C.O.C. con Ordinanza n.02 del 26.01.2026 e nell’ambito delle funzioni 

attivate è necessario effettuare la “fornitura di materiale informatico necessario alla funzione 

tecnico scientifica e assistenza alla popolazione”; 

VISTO il preventivo di spesa richiesto, stante l’urgenza, per le vie brevi dall’O.E. New Service di La Porta 

Salvatore con sede in C.da Sant’Anna n.16, Cap 92015 Raffadali (AG), P.IVA 02188850842 

inerente la fornitura  in  “noleggio di apparecchiature multifunzione medio/alta per stampa, copia e 

scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e assistenza alla popolazione” per un 

importo annuo rinnovabile di € 3.252,00 al netto di IVA al 22% pari ad € 715,44 così come 

specificato nella seguente tabella: 

 

Descrizione Q.ta Canone 

Anno € 

Canone 

Totale € 

Stampante multifunzione laser - Formato A3 monocromatica – Ppm 30/60 – 

Risoluzione 4800 dpi equivalente a 1200 dpi (stampa) 600x600 dpi 

(scansione/copia) - Emulazioni PCL6, KPDL3, PDF Direct Print, XPS Direct 

Print, OpenXPSD -  Connessione Ethernet - Capacità elevate di produttività e 

affidabilità - Carta inclusa 2.500 pg/mese 

 

1 1.164,00 1.164,00 

Stampante multifunzione laser - Formato A4 monocromatica – Ppm 32 -  Duplex 

automatico - Connessione Ethernet - Carta inclusa 2.500 pg/mese 
3 696,00 2.088,00 

Escluso IVA  sommano € 3.252,00 

RITENUTO inoltre di dover procedere alla nomina di un RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e del 

DEC ai sensi dell’ art.114 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della fornitura di cui sopra; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 della fornitura  in  “noleggio di apparecchiature multifunzione medio/alta per stampa, 

copia e scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e assistenza alla popolazione” su 

piattaforma MePa acquistiinretepa.it; 

VALUTATA la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 

novembre 2012, n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n.39 dall’Assistente Alfonso Cicero del Servizio S.09 

in qualità di RUP e dal Coadiutore Tecnico Geom. Emanuele Milioto incardinato al Servizio S.09 

in qualità di DEC; 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 

 

DETERMINA 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’Assistente Alfonso 

Cicero incardinato al Servizio S.09, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (art.15 del D.Lgs 



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901 

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023) e al Geom. Emanuele Milioto incardinato al 

Servizio S.09, l’incarico del DEC (art.114 del D.Lgs 36/2023 e relativo Allegato II.14. del D.Lgs. 

36/2023) per fornitura  in  “noleggio di apparecchiature multifunzione medio/alta per stampa, copia, e 

scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e assistenza alla popolazione”. 

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023 

privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli obiettivi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di massima semplificazione del 

procedimento amministrativo. 

Art. 4  Il Responsabile Unico del Progetto, è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

a contrarre con dall’O.E. New Service di La Porta Salvatore con sede in C.da Sant’Anna n.16, Cap 

92015 Raffadali (AG), P.IVA 02188850842 mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023, inerente la fornitura  in  “noleggio di apparecchiature multifunzione 

medio/alta per stampa, copia e scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e assistenza alla 

popolazione” su piattaforma MePa Acquistiinretepa.it per un importo massimo di € 3.252,00 oltre 

IVA al 22% ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/72; 

Art. 5 L’oggetto dell’appalto consiste nell’affidamento della fornitura  in  “noleggio di apparecchiature 

multifunzione medio/alta per stampa, copia e scansione necessarie alla funzione tecnico scientifica e 

assistenza alla popolazione”  come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione Q.ta Canone 

Anno € 

Canone 

Totale € 

Stampante multifunzione laser - Formato A3 monocromatica – Ppm 30/60 – 

Risoluzione 4800 dpi equivalente a 1200 dpi (stampa) 600x600 dpi 

(scansione/copia) - Emulazioni PCL6, KPDL3, PDF Direct Print, XPS Direct 

Print, OpenXPSD -  Connessione Ethernet - Capacità elevate di produttività e 

affidabilità - Carta inclusa 2.500 pg/mese 

 

1 1.164,00 1.164,00 

Stampante multifunzione laser - Formato A4 monocromatica – Ppm 32 -  Duplex 

automatico - Connessione Ethernet - Carta inclusa 2.500 pg/mese 
3 696,00 2.088,00 

Escluso IVA  sommano € 3.252,00 

 

Art. 6 La copertura finanziaria per un importo complessivo pari a € 3.967,44 di cui € 3.252,00 per imponibile 

ed € 715,44 per IVA al 22% è garantita a valere sul capitolo 116523 del Bilancio della Regione 

Siciliana “Spese di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità o per 

la difesa della salute o per l’incolumità pubblica e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a 

fronteggiare i danni conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia” Codice SIOPE U.1.03.02.99.999 

da imputare interamente nell’esercizio 2026, con riserva di successiva imputazione di spesa sulle 

risorse di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n.1180 del 30 gennaio 2026 

.Art. 7  Si dà atto che con successivo Decreto, a seguito del perfezionamento dell’affidamento, si provvederà 

ad assumere il formale impegno definitivo di spesa delle somme di cui all’art.6. 

Art. 8  Il Dirigente ad interim del Servizio 10 perfezionerà l’affidamento con clausola risolutiva a seguito 

delle verifiche delle autocertificazioni fornite dall’operatore economico mediante scrittura privata con 

scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 ed applicazione dell’allegato I.4 del 

medesimo Codice. 

Art. 9 Di notificare la presente al RUP Assistente Alfonso Cicero incardinato al Servizio S.09 e al DEC 

Geom. Emanuele Milioto del Servizio S.09 nonché all’Area A.03 Gestione Risorse Finanziarie del 

DRPC Sicilia. 



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 

F. (+39) 091 7071901 

 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

Art. 10 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art.98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni 

dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

 

       Il Dirigente ad Interim del Servizio S.10 
                 Dott.ssa Olimpia Campo 

 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2026-02-10T14:17:34+0100
	OLIMPIA CAMPO


		2026-02-13T16:34:33+0100
	SALVATORE COCINA




